

**PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER
L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI
PASTO
CIG B218BE01F1**

Quesiti pervenuti in data 21_06_2024

QUESITO 1

All'art. 10. Garanzia Provvisoria del Disciplinare di Gara, Lettera F si prevede che: *la garanzia deve essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell'articolo 106, comma 5 del Codice dei Contratti, su richiesta della Stazione Appaltante per ulteriori 30 (trenta) giorni nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione.*

Si chiede di confermare che tale impegno possa essere contenuto all'interno della garanzia stessa come previsto dallo stesso schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 settembre 2022 n. 193?

RISPOSTA QUESITO 1

Si conferma che, l'impegno al rinnovo può anche essere contenuto all'interno della garanzia, quale parte integrante e sostanziale della stessa

QUESITO 2

L'art. 15. Busta Tecnica del Disciplinare di Gara prevede che La relazione tecnica dovrà avere preferibilmente un numero massimo di pagine pari a 50 (quaranta) intese come facciate di dimensione A4, numerate progressivamente e con carattere avente dimensione di punti 11. Sono esclusi dal computo delle pagine eventuali depliant o testi di altro genere.

2.a Si chiede di confermare che la relazione tecnica debba essere max di 50 pagine?

2.b Si chiede di confermare che la Relazione Tecnica potrà essere sviluppata anche nel modello Allegato 4 _Disciplinare Modello offerta tecnica, così come previsto nello stesso modello e che il conteggio delle pagine deve essere sempre di max 50 escluso l'avviso di riservatezza.

In alternativa nel caso di produzione di un documento a parte si chiede di confermare che dal conteggio delle 50 pagine siano esclusi copertina, indice, eventuali allegati e l'avviso di riservatezza.

RISPOSTA QUESITO 2

Si conferma che la relazione tecnica dovrà avere preferibilmente un numero massimo di pagine pari a 50. La numerazione in cifre (quaranta) è un refuso da sostituire con (cinquanta)

Si conferma che la relazione tecnica potrà essere sviluppata anche nel modello **Allegato 4 Disciplinare Modello offerta tecnica**, così come previsto nello stesso modello ed il conteggio delle pagine dovrà avere preferibilmente un numero massimo di pagine pari a 50 escluso l'avviso di riservatezza

Infine, nel caso di produzione di una relazione tecnica a parte, Sono esclusi dal computo delle pagine eventuali depliant o testi di altro genere, **copertina, indice ed allegati.**

QUESITO 3

Nella documentazione di gara (es: capitolo 16.1 punti 1 – 2 – 3 del Disciplinare di gara) si riscontra la richiesta di dichiarare, da parte degli OE, il numero di esercizi già convenzionati e la presentazione dell'*Allegato 1 al Capitolato "Tabella A – Elenco degli esercizi convenzionati*, a pena di inammissibilità.

Tale richiesta risulta in contrasto con quanto previsto dall'art. 131 del D.Lgs. 36/2023 comma 7 che cita *"Ai fini del possesso della rete di esercizi attraverso cui si espleta il servizio sostitutivo di mensa, eventualmente richiesto come criterio di partecipazione o di aggiudicazione, è sufficiente l'assunzione, da parte dell'operatore economico, dell'impegno all'attivazione della rete stessa entro*

un congruo termine dal momento dell'aggiudicazione, fissato in sede di bando. La mancata attivazione della rete richiesta entro il termine indicato comporta la decadenza dell'aggiudicazione".

3.a Si chiede pertanto di confermare la possibilità di autocertificare in sede di offerta, in luogo dell'indicazione anagrafica, il mero numero di locali convenzionati o da convenzionare, che l'OE è chiamato a confermare in caso di aggiudicazione in sede di comprova dei requisiti.

3.b In caso affermativo si chiede la rettifica degli atti di gara coerentemente con l'indicazione dell'impegno al convenzionamento e il decadimento dell'obbligo di presentazione dell'Allegato 1 al Capitolato "Tabella A – Elenco degli esercizi convenzionati.

RISPOSTA QUESITO 3

Si conferma, nel rispetto di quanto sancito all'art 131 comma 7) del D.lgs. 36/2023, che, Ai fini del possesso della rete di esercizi attraverso cui si espleta il servizio sostitutivo di mensa, è sufficiente, da parte dell'operatore economico, l'impegno ad attivare le convenzioni indicate in fase di partecipazione alla gara entro un termine fissato dalla stazione appaltante.

QUESITO 4

Con riferimento ai Termini di pagamento agli Esercenti oggetto di punteggio, si chiede di precisare la sussistenza di termini "minimi" di pagamento che tengano conto dei normali tempi di pagamento bancario e successivo accredito al beneficiario e pertanto si chiede conferma che non saranno ritenute valide offerte recanti tempi di pagamento pari a 0 giorni o frazioni di essi.

RISPOSTA QUESITO 4

Riferimento: Disciplinare di gara art 17 sub 16.1 punto 6 Termini di pagamento agli Esercenti punteggio max 6

I termini di pagamento (da intendersi quali termini relativi al mandato di pagamento alla banca) devono essere indicati in numero di giorni (e non frazioni di giorno). Non sono previsti termini minimi di pagamento, in caso di bonifico istantaneo si considera tempo di pagamento pari a zero.

QUESITO 5

Con riferimento alla seguente previsione contenuta negli atti di gara (Art. 1.1. Definizioni, lett. b del Capitolato Tecnico si fa riferimento all'art. 144 del D.Lgs. 50/2016 ormai abrogato) e nell' Allegato 4 Disciplinare Modello offerta tecnica Commissione sui Buoni pasto agli Esercizi:

Il Fornitore si obbliga ad applicare una Commissione ai titolari degli Esercizi che accettano i Buoni pasto oggetto del presente appalto uguale allo sconto sul Valore nominale offerto in sede gara alla Pubblica Amministrazione

NO: Coefficiente . = 0.5

SI: Coefficiente . = 1

Si segnala che il D.lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici in vigore, all'art. 131 comma 5 lett. c) in merito alla commissione riconosciuta agli esercenti, prevede:

lo sconto incondizionato verso gli esercenti, in misura non superiore al 5 per cento del valore nominale del buono pasto. Tale sconto incondizionato remunera altresì ogni eventuale servizio aggiuntivo offerto agli esercenti;

Si chiede pertanto la rettifica degli atti di gara, al fine di renderli coerenti con il dettato normativo vigente e della relativa regola di attribuzione del punteggio.

RISPOSTA QUESITO 5

Ove presente negli atti di gara, il riferimento all'art. 144 del D.lgs. 50/2016 relativo al precedente codice oramai abrogato, è da sostituire, con l'articolo 131 comma 5 del D,lgs 36/2023

QUESITO 6

Si chiede di confermare che i punteggi discrezionali (45 punti) saranno assegnati ai seguenti criteri:

- a) Progetto Tecnico
- b) Convenzioni con esercizi che offrono ristorazione sostenibile
- c) Convenzioni con esercizi che adottano sistemi di gestione ambientale
- d) Convenzioni con locali che adottano iniziative per contrastare lo spreco del cibo

A tal riguardo si chiede di confermare, altresì che tali esercizi NON rientrino nel computo dei locali minimi di cui ai punti 1 – 2 – 3 – del Capitolo 16.1 del Disciplinare di gara?

RISPOSTA QUESITO 6

Si conferma l'applicazione dei punteggi discrezionali (max 45 punti) ai punti da a) A d) suindicati.

Si conferma che il numero dei locali di cui ai punti 1-2-3 del Capitolo 16.1 del Disciplinare di gara non sono ricompresi nelle valutazioni di cui ai criteri discrezionali, essendo questi criteri quantitativi.

QUESITO 7

Si chiede di confermare che ogni riferimento presente negli atti di gara al Decreto Mise n.122/2017, sia da considerarsi un refuso in quanto lo stesso è stato abrogato e sostituito dall'ALLEGATO II.17 – del D.Lgs. 36/2023?

RISPOSTA QUESITO 7

Si conferma che negli atti di gara (in particolare si fa riferimento al capitolato tecnico di gara) qualunque riferimento relativo al Decreto Mise n. 122/2017 è da ritenersi sostituito con quanto disposto all'art 131 comma 6 Allegato II.17 del D.Lgs 36/2023.

QUESITO 8

Con riferimento alla rete e alla tipologia di esercizi si chiede di confermare che siano ammessi anche partner online

RISPOSTA QUESITO 8

Si conferma l'ammissione di partner online.

QUESITO 9

Con riferimento alla tipologia e ai termini, della documentazione da produrre, in caso di aggiudicazione del servizio in esame, per la comprova del possesso del requisito della rete di esercizi convenzionati, si chiede di:

9.a) confermare, che sarà ritenuto idoneo produrre la copia del contratto di convenzione stipulato tra la società emittitrice di buoni pasto e i titolari degli esercizi convenzionati, così come previsto dal D.Lgs. 36/2023 art. 131 comma 6 e nello specifico dall'allegato II.17, avente tutti i requisiti indicati all'art. 5 del medesimo Allegato e che agli stessi non potranno essere quindi presentati in alternativa copia di accordi con terzi che gestiscono la rete di accettazione presso gli esercizi convenzionati.

9.b) Si chiede, altresì, di confermare che in alternativa alla copia del contratto di convenzione stipulato tra la società emittitrice di buoni pasto e i titolari degli esercizi convenzionati, potrà essere presentata copia della fattura emessa dell'esercizio convenzionato, a favore della società emittitrice, contabilizzata negli ultimi 6 mesi dalla data di presentazione dell'offerta.

9.c) Si chiede inoltre di chiarire il termine entro il quale verrà consentito all'aggiudicatario di provvedere alla produzione della suddetta documentazione.

RISPOSTA QUESITO 9

Si conferma quanto richiesto nei punti **9.a) e 9.b)**

In merito al punto **9.c)**, il termine verrà fissato in modo congruo e sarà precisato nella richiesta della documentazione, in ambito del perfezionamento della procedura di aggiudicazione tesa alla stipula del contratto.

QUESITO 10

Con riferimento alla seguente previsione contenuta all'art. 5.1 del Capitolato d'appalto:
un Esercizio deve aver firmato un contratto di convenzionamento, di cui sopra, che autorizza al ritiro definendo le condizioni contrattuali generali e specifiche; in particolare il contratto di convenzionamento riporta, tra gli altri, gli impegni relativi alla Commissione ed ai termini di pagamento agli Esercenti che, offerti in sede di gara, devono essere rispettati dal Fornitore per tutta la durata dell'appalto

Posto che l'originaria Convenzione sottoscritta da ambo le parti prevede già espressamente l'accettazione incondizionata da parte dell'esercizio convenzionato, ora per allora, dell'applicazione a proprio favore di condizioni economiche migliorative (a titolo esemplificativo: percentuale di sconto incondizionato, termine di pagamento, etc.) mediante semplice comunicazione scritta avente valore ed efficacia recettizia (c.d. lettera ad addendum)", si chiede di confermare che sia sufficiente produrre, da parte dell'Operatore economico, copia della convenzione e della lettera ad addendum contenente le predette migliorie senza necessità di produrre ulteriore lettera di accettazione sottoscritta da parte dell'esercizio convenzionato.

RISPOSTA QUESITO 10

Si conferma tale modalità.

QUESITO 11

Art. 8 del Capitolato Tecnico "Monitoraggio della fornitura da parte di Arpa". Tale disposizione prevede la facoltà di ARPA di effettuare verifiche sull'adempimento da parte del Fornitore degli obblighi previsti dal contratto di fornitura, con qualsiasi modalità ed in ogni momento:

Si segnala che, per ragioni strutturali, la scrivente società non accetta verifiche in loco né sui propri sistemi informatici. A tal riguardo, si precisa che codesta società è certificata ISO/IEC 27001, ISO/IEC 27701 ed ISO/IEC 22301, ed è sottoposta a due audit l'anno - uno interno e uno esterno - e che i summary reports di tali audit possono essere condivisi con il Cliente a fronte di richiesta e previa sottoscrizione di NDA. Alla luce di quanto precede, si chiede la possibilità, in caso di aggiudicazione, di inserire la seguente specifica:

"Le Parti concordano che eventuali controlli e verifiche nei confronti del Fornitore avranno esclusivamente natura documentale. Sono esclusi, sin da ora, controlli e verifiche in loco e sui sistemi del Fornitore. Eventuali controlli e verifiche di natura documentale: i) potranno avvenire esclusivamente a fronte di un preavviso di almeno 5 settimane; ii) non dovranno durare più 5 giorni; iii) dovranno avere luogo non più di una volta all'anno; iv) dovranno essere svolti esclusivamente nel periodo di durata del Contratto tra le Parti; v) non potranno avere ad oggetto tematiche già coperte dalle certificazioni di cui la società scrivente sia in possesso".

RISPOSTA QUESITO 11

L'inserimento della clausola sopra descritta potrà essere concordato, al momento di un eventuale sottoscrizione del contratto.

Si precisa, in ogni caso che non si ravvisano elementi ostativi al recepimento di quanto richiesto.

QUESITO 12

Art. 16 del Capitolato Tecnico "Risoluzione e recesso"

si segnala che la parte in cui si prevede, in caso di risoluzione del rapporto contrattuale, l'intimazione "a consentire l'occupazione e l'uso delle aree e dei materiali e mezzi d'opera per la prosecuzione delle attività, ovvero a provvedere al ripiegamento dei cantieri già allestiti e allo sgombero delle aree di lavoro e relative pertinenze nel termine, a tale fine, assegnato dalla stazione appaltante" non è applicabile al servizio sostitutivo di mensa aziendale oggetto di appalto.

RISPOSTA QUESITO 12

Si conferma che il paragrafo suindicato contenuto nell'art 16 del capitolato tecnico, non è applicabile al servizio sostitutivo di mensa aziendale oggetto di appalto.

QUESITO 13

Art. 13. Del capitolato Tecnico: Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa Primo capoverso: "il fornitore assume in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno causato a persone o beni, tanto del fornitore stesso quanto da Arpa Piemonte e/o di terzi".

Si chiede di confermare tale formulazione sia un refuso nella parte in cui sembrerebbe che l'OE sia chiamato a rispondere anche di danni causati da Arpa, mentre l'OE risponde dei danni causati a persone e beni di Arpa.

RISPOSTA QUESITO 13

Si conferma che trattasi di refuso

Quesito pervenuto in data 25_06_2024

QUESITO 14

Il Capitolato a pag 27 alla voce Numero esercizi convenzionati nella Regione Piemonte prevede la compilazione dell'Allegato 1_capitolato tecnico Tabella A, ma il titolo riportato nel documento è "ELENCO DEGLI ESERCIZI CONVENZIONATI PER SEDE DI UTILIZZO DI ARPA PIEMONTE"; chiediamo pertanto di confermare se debbano essere indicati i locali ubicati nei pressi delle sedi Arpa oppure i locali ubicati genericamente nella regione Piemonte, senza particolari parametri di distanza

RISPOSTA QUESITO 14

Dovranno essere indicati i locali ubicati nella Regione Piemonte con successiva suddivisione per sede di utilizzo compilando il Modello Allegato 1_capitolato tecnico Tabella A opportunamente revisionato.

Le variazioni da effettuare rispetto alle risposte ai quesiti succitati, saranno pubblicate sulla piattaforma SINTEL a disposizione di tutti gli eventuali concorrenti.

Il Dirigente della Struttura Semplice
Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso